
تأسیس »موزه مشاهیر و مفاخر ایرانی مدفون در خارج از کشور«
دارابی درباره داشتن ایده ایجاد موزه مشاهیر و مفاخر ایرانی مدفون 
در خارج از کشور، گفت: از نخســتین روز حضورم در میراث فرهنگی، 
یکــی از دغدغه‌هایــم پرداختــن به مفاخــر و مشــاهیر ایرانــی همچون 
ابوریحان، مولوی و نظامی گنجوی بود. بسیاری از این چهره‌ها در ایران 
فرهنگی زندگی می‌کردند اما اکنون در خارج از مرزهای کشور مدفون 
هستند. در همین راســتا، پیگیری‌هایی برای تأسیس »موزه مشاهیر 
و مفاخــر ایرانی مدفــون در خارج از کشــور« انجام شــد. در ابتدای این 
مسیر، حتی بانک اطلاعاتی معتبری در این زمینه نداشتیم. با تشکیل 
کارگــروه تخصصــی، بانــک اطلاعاتــی مربوطــه را ایجــاد کردیــم تــا این 

موضوع به‌صورت سامان ‌یافته پیش برود.

میراث فرهنگی در جامعه ما مهجور مانده است
معــاون میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی دربــاره 
برنامه‌ریزی‌ها برای برگزاری چهارمین جشــنواره چند رسانه‌ای میراث 
فرهنگــی و تفاوت‌هــا و ویژگی‌هــای ایــن دوره از جشــنواره، توضیــح 
داد: جشــنواره چندرســانه‌ای هماننــد رویــداد »چهره‌هــای مانــدگار« 
وارد چهارمین ســال برگــزاری خود می‌شــود. خوشــبختانه تاکنون این 
جشــنواره با توفیق الهی برگزار شــده است. جشــنواره میراث فرهنگی 

امسال به میزبانی استان خوزستان و در فصل زمستان برگزار خواهد 
شــد. ایــن جشــنواره چنــد ویژگــی مهــم دارد. نخســت اینکــه بخــش 
بین‌الملل جشــنواره که پیش‌تر پایه‌گذاری شــده بود، امســال توسعه 

یافته است.
وی افزود: در این دوره، با مشارکت کشورهای همسایه تلاش کرده‌ایم 
آثــاری در حوزه‌هــای گوناگون به اشــتراک گذاشــته شــود. ویژگی دوم، 
جامعیت این جشــنواره اســت؛ به‌گونه‌ای که جشــنواره ما »جشــنواره 
جشــنواره‌ها« محســوب می‌شــود. این رویداد صرفاً به فیلــم یا عکس 
محدود نیست، بلکه ۱۴ بخش مختلف را شامل می‌شود که حوزه‌های 
گوناگون فضای رســانه‌ای و هنری را در بر می‌گیرد. امســال در ترکیب 
شــورای سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریــزی جشــنواره نیــز همــه بــزرگان و 
چهره‌های شاخص این عرصه حضور دارند تا بتوانیم رویدادی درخور 

و کم ‌نظیر ارائه کنیم.
دارابی بیان کرد: در ســال گذشــته، بخش مردمی جشــنواره را توسعه 
دادیم و این مســئله برای ما اهمیت بســیاری دارد. علت برگزاری این 
جشنواره ارتقای سطح سواد میراثی جامعه اســت. میراث فرهنگی با 
وجود اهمیتی که دارد، در جامعه ما مهجور مانده و بسیاری از افراد از 
ارزش واقعی آن آگاه نیستند. رویداد »چهره‌های ماندگار« نیز با همین 
هدف برگزار می‌شــود. یکی دیگر از اهداف این جشنواره ایجاد رقابت 

سالم و ســازنده میان برنامه‌ســازان، تولیدکنندگان و هنرمندان است 
تا بتوانیم جهت‌دهی مثبتی به تولیدات رسانه‌ای داشته باشیم و این 
تولیدات بیش از گذشته به سمت موضوع میراث فرهنگی سوق یابد.
معاون میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی از اضافه شــدن 
بخش ویژه رســانه‌ها در جشنواره چندرســانه‌ای میراث فرهنگی، خبر 
داد و عنوان کرد: امسال بخشی ویژه برای رسانه‌ها اختصاص داده‌ایم. 
رســانه‌هایی که در معرفی میــراث فرهنگــی اهتمام جدی داشــته‌اند، 
مورد تقدیر قرار خواهند گرفــت. این اقدام از باب قدرشناســی و برای 

ترویج اهمیت میراث فرهنگی در جامعه انجام می‌شود.

وضعیت نگران‌کننده بودجه و امکانات
وی درباره چالش‌های ساختاری و جایگاه میراث فرهنگی در حکمرانی 
گفت: میراث فرهنگی با وجود اهمیت بسیار، از نظر ساختاری، بودجه 
و امکانات در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. چندی پیش، گزارشی از سوی 
ســازمان امور اداری و اســتخدامی منتشر شد که نشــان می‌داد حقوق 
کارکنان میراث فرهنگی و آموزش‌ و پرورش در انتهای جدول پرداخت‌ها 
قــرار دارد. ایــن وضعیــت نگران‌کننــده اســت. البتــه تــاش کرده‌ایم با 
استفاده از منابع داخلی و مجوزهای قانونی، وضعیت حقوق همکاران 

را بهبود دهیم، اما این حوزه همچنان نیازمند اقدامات بزرگ است.

»سند ملی موزه و موزه‌داری« در دستور کار
دارابی در پایــان تصریح کــرد: به همیــن دلیل، ما »ســند ملــی میراث 
فرهنگی« را در شــورای عالــی انقلاب فرهنگــی به تصویب رســاندیم و 
اکنون نیز »ســند ملی مــوزه و مــوزه‌داری« در دســتور کار تصویب قرار 
دارد. هدف ما این است که میراث فرهنگی در ساختار حکمرانی کشور 
جایگاه شایســته‌ای بیابد. از همیــن تریبون، لازم می‌دانم از رســانه‌ها 
درخواســت کنم که به کمک ما بیاینــد؛ چرا که میــراث فرهنگی بدون 
پشتیبانی رسانه‌ها نمی‌تواند به اهداف خود دست یابد. امروز جهان، 
دنیای تصویــر، صدا، تولیــد محتوا و روایتگری اســت. اگــر روایت‌گری 
مناسب نداشته باشیم، نمی‌توانیم فرهنگ و میراث خود را به‌ درستی 

معرفی کنیم.
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علی دارابی معاون میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی در گفت‌وگو با صبا درباره برگزاری چهارمین  پگاه زارعی
جشنواره چندرسانه‌ای میراث فرهنگی و تلاش‌ها برای ایجاد موزه مشاهیر ایرانی متفون شده در خارج کشور گفت‌وگو

و موزه شبکه خبر در ســاختمان شیشه‌ای صداوســیما و اینکه رســانه ملی در این خصوص با این وزارتخانه 
مشــورت‌کرده ‌اســت یا خیر، گفت: در خصوص موضوع تبدیل بخشــی از ســاختمان شــبکه خبر به موزه، ما نخســتین بار نامه‌ای به سازمان 
صداوسیما ارسال کردیم اما تاکنون پاسخی دریافت نشده است. با برخی از مسئولان سازمان در این ‌باره صحبت کرده‌ایم، چرا که این مجموعه 
بخشــی از تاریخ دفاع مقدس ماســت و باید به ثبت برســد. امیدواریم رســانه ملی از این اقدام اســتقبال کند تا بتوانیم این موزه را با همکاری 
مشترک ایجاد کنیم. وی همچنین به موضوع اهانت به فردوسی توسط یک بلاگر اشــاره کرد و گفت: متأسفانه شاهد هستیم که برخی برای 
دیده ‌شدن در فضای مجازی، سرمایه‌های بزرگ فرهنگی همچون حکیم ابوالقاسم فردوســی را هدف قرار می‌دهند. فردوسی افتخار ایران و 
جهان بشریت است. او در شــاهنامه با ۵۲ هزار بیت، بیش از دو هزار بار از نام ایران یاد کرده اســت. این رفتارهای نادرست در فضای مجازی 

نشان ‌دهنده ضعف ما در معرفی مفاخر و مشاهیر ایرانی است.

گفت‌وگوی 
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میراث فرهنگی در جامعه مهجور مانده است


